
Streszczenie 

Celem pracy jest analiza doktryn polityczno-prawnych państw nieuznawanych 

w kontekście kształtowania polityki imperialnej przez współczesną Rosję. Autorka bada 

podmioty znajdujące się w tzw. bezpośredniej strefie wpływów Federacji Rosyjskiej: 

Naddniestrze, Abchazję, Osetię Południową, Górski Karabach, jak również Doniecką i 

Ługańską Republikę Ludową. Praca koncentruje się na analizie porównawczej tych 

podmiotów na podstawie wybranych kategorii takich jak: poziom rozwoju ich quasi-

państwowości, model rządów i sposób zorganizowania życia społeczno-politycznego, 

doktryna narodowa, stosunek do instytucji socjalistycznych, jak również dziedzictwo 

prawne i kształt ustawodawstwa. W pracy została postawiona teza, że podmioty te, 

mimo że dzielą doświadczenie podlegania najpierw Imperium Rosyjskiemu, a potem 

Związkowi Radzieckiemu, nie tworzą jednej wspólnej doktryny polityczno-prawnej. 

Autorka zwraca uwagę na wybrane charakterystyczne koncepcje i elementy systemów 

polityczno-prawnych badanych podmiotów takie jak: koncepcja armii-narodu oraz 

zmilitaryzowanej socjaldemokracji Arcachu, obecność etnokratycznych elementów w 

systemach Abchazji i Osetii Południowej czy też idea wielonarodowego ludu 

Naddniestrza. W tym celu dokonuje analizy aktów prawnych podmiotów, przede 

wszystkim ich konstytucji, zestawiając je z oficjalnym dyskursem władz, jak również 

praktyką funkcjonowania jednostek. Praca, badając różnorodne struktury organizacyjne 

i składniki tożsamości wskazanych podmiotów, dotyka problemu tego czym jest quasi-

państwo. Zderzenie różnorakich kategorii opisujących quasi-państwowość z realnym 

funkcjonowaniem analizowanych jednostek spowodowało, że w przypadku Donieckiej 

oraz Ługańskiej Republiki Ludowej zrezygnowano z korzystania z terminu quasi-

państwa, powołując pojęcie podmiotu łupieżczego jako bardziej adekwatnego dla ujęcia 

ich celu istnienia i poziomu organizacji. Jednym z kluczowych celów pracy jest analiza 

ewolucji praktyk imperialnych Rosji, których przejawem jest m.in. wspieranie i 

tworzenie podmiotów nieuznawanych. Narzędzia i taktyki stosowane przez Federację 

Rosyjską nie tworzą nowego modelu imperium, ale są w istocie powtórzeniem i pewną 



modyfikacją praktyk stosowanych przez kilku wieków w Imperium Rosyjskim i 

Związku Radzieckim.  

 


